[Comentario de Eusebio Hierónimo, con modificaciones, quizás a través la *Glossa ordinaria*]⁵⁶ Por tanto, el pecado de Judá es imborrable, tal y como si fuera ESCRITO CON PUNZÓN DE HIERRO Y CON PUNTA DE DIAMANTE, lo que en hebreo se dice samir [...]. Para que lo escrito permanezca para siempre,

⁵³ Martino de León, *Opera*, col. 952B: ‘Judaei saeviunt contra me, sed non dormirem’; Pedro Lombardo, *In Psalmos*, col. 79C: ‘Serviunt illi contra me; sed non dormirem’. Un poco más adelante, son los judíos que ‘dispersi sunt’ (Martino de León, *Opera*, col. 953A contra Pedro Lombardo, *In Psalmos*, col. 413A).

⁵⁴ Martino de León, *Opera*, col. 843AC: ‘Jeremias propheta [...] de ejusdem Redemptoris piissima passione praedixit, hoc quoque ait: PECCATUM JUDA SCRIPTUM EST STYLO FERREO IN UNGUE ADAMANTINO, EXARATUM SUPER LATITUDINEM CORDIS EORUM: quod sive ad Judam, sive ad Judaeos non incongrue pertinet, qui in Christum peccaverunt, ut non sit peccatum eorum atramento scriptum, quod forte deleri possit, sed stylo ferreo in ungue adamantino exaratum, ita ut deleri non possit praevaricatio cordis eorum, nisi crediderint in Dominum Jesum Christum. Peccatum ergo Juda indelebile est, quasi scriptum stylo ferreo in ungue adamantino, quod Hebraice dicitur samir [...]. [Ut] scriptura in aeternum maneat, secundum illud: SANGUIS EJUS SUPER NOS ET SUPER FILIOS NOSTROS. Alibi etiam hic propheta in persona Christi ait: ATTENDE, DOMINE, AD ME, ET AUDI VOCES ADVERSARIORUM MEORUM. Judaeorum scilicet dicentium: CRUCIFIGE, CRUCIFIGE EUM. In typo Salvatoris Jeremias a Judaeis universa perpeusus est [...]. Et imprecatio eorum in aeternum completur. SANGUIS EJUS VIDELICET SUPER NOS, ET SUPER FILIOS NOSTROS’.

⁵⁵ Isidoro de Sevilla, *Contra Judaeos*, col. 479A; *Contra los judíos*, trad. por Castro y Peña, p. 84.

⁵⁶ Eusebio Hierónimo, *In Hieremiam*, ed. Reiter, III, 205 : l. 12-21; *Glossa ordinaria*, ed. por Rusch, III, fol. 136^r.

siguiente eso: SU SANGRE SOBRE NOSOTROS, Y SOBRE NUESTROS HIJOS (Mateo 27.25).

En otro parte, el profeta dice como si fuera Cristo: MIRA POR MÍ, SEÑOR, Y OYE LA VOZ DE LOS QUE CONTIENDEN CONMIGO (Jeremías 18-19); [*Glossa ordinaria* sobre Jeremías]⁵⁷ y como si fuera los judíos, diciendo: ¡CRUCIFÍCALE, CRUCIFÍCALE! (Luc 23.21). Tal el Cristo en el sentido típico, Jeremías sufrió por los judíos, a través del tiempo y del espacio [...]. Y su imprecación [de los judíos] se cumple por la eternidad: es decir SU SANGRE SOBRE NOSOTROS, Y SOBRE NUESTROS HIJOS (Mateo 27.25). [Sigue el comentario de Jeremías 18]